

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm thực hiện xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 trên địa bàn xã Hoàng Việt

Thực hiện Nghị quyết số 112-NQ/ĐU ngày 21 tháng 02 năm 2024 của Đảng ủy xã Hoàng Việt về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Hoàng Việt xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trọng tâm thực hiện xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm cụ thể hoá Thực hiện Nghị quyết số 112-NQ/ĐU ngày 21 tháng 02 năm 2024 của Đảng ủy xã Hoàng Việt về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. Tăng cường sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền trong quá trình triển khai, thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Đẩy mạnh công tác phối hợp đồng bộ, thường xuyên, linh hoạt giữa các ban ngành đoàn thể, các thành viên Ban chỉ đạo xã trong việc triển khai các kế hoạch, chương trình, đề án về công tác phong trào.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng hoạt động các phong trào, cuộc vận động, tạo sự kết nối mật thiết giữa tổ chức thực hiện Phong trào với thực hiện các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và các phong trào khác.

- Đẩy mạnh tuyên truyền vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia đưa Phong trào phát triển sâu rộng, bền vững, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú, giữ gìn những giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, góp phần ổn định chính trị, giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội, tạo động lực cho sự phát triển nhanh và bền vững của xã.

- Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Ban Chỉ đạo xã. Thực hiện nghiêm túc, toàn diện, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp để nâng cao hiệu quả trong triển khai thực hiện Phong trào phù hợp với yêu cầu thực tiễn. Gắn việc tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của phong trào với việc thực hiện các chương

trình, kế hoạch của xã đã ban hành về phát triển kinh tế - xã hội, về xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh, về xây dựng và phát triển văn hóa trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo xã tiếp tục tăng cường sự phối hợp chặt chẽ trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Phong trào.

- Đẩy mạnh và duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền vận động gắn với những biện pháp cụ thể triển khai Phong trào phù hợp thực tế, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

II. CÁC CHỈ TIÊU PHÂN ĐẦU TRONG NĂM 2024

STT	Nội dung	Kết quả năm 2023	Kế hoạch năm 2024
1	Tỷ lệ gia đình văn hóa	90,1%	90% trở lên
2	Tỷ lệ thôn văn hóa	91,7%	91,7% trở lên

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 28/02/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện Văn Lãng giai đoạn 2021 - 2026.

Tổ chức tuyên truyền về Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thôn bản.

Đẩy mạnh tuyên truyền để mỗi người dân nhận thức sâu sắc vai trò, tầm quan trọng, ý nghĩa của việc xây dựng Gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa trong xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, tiến bộ, văn minh. Thực hiện tốt công tác gia đình gắn với các tiêu chí xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu, đảm bảo thực chất và ngày càng bền vững. Thực hiện nghiêm túc quy trình bình xét tặng danh hiệu GĐVH, chân chính những biểu hiện bình xét qua loa, đại khái; loại bỏ bệnh hình thức, chạy theo thành tích. Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng ĐSVH” thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn ban công tác Mặt trận các thôn thực hiện đúng, đủ quy trình xây dựng GĐVH, tuân thủ quy chế dân chủ cơ sở. Tăng cường sự giám sát của tổ trưởng các tổ liên gia với các hộ dân thuộc tổ để có thông tin sát, đúng thực hiện các tiêu chuẩn GĐVH. Khen thưởng kịp thời để động viên, khuyến khích các GĐVH, nhất là các GĐVH tiêu biểu 3 năm, 5 năm liên tiếp có nhiều đóng góp trong phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - xã hội xã

Tham mưu, giúp Trưởng Ban Chỉ đạo xã triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo xã và các thôn trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Tổ chức thực hiện công tác bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa”; tổng hợp kết quả bình xét của các cơ sở trình BCD phong trào “TD ĐKXD ĐSVH” cấp huyện xét duyệt, đề nghị công nhận các danh hiệu “Khu dân cư văn hóa”.

- Tổ chức triển khai thực hiện công tác vận động, đăng ký thực hiện danh hiệu “Gia đình văn hóa” đối với các hộ gia đình trên địa bàn xã.

Viết các tin, bài tuyên truyền, phản ánh quá trình triển khai xây dựng các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” ở cơ sở; nêu gương những hộ gia đình, thôn, cơ quan, đơn vị tiêu biểu trong thực hiện phong trào.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Tổ chức đẩy mạnh tuyên truyền vận động đến từng người dân, hộ gia đình, khu dân cư và toàn xã hội thực hiện hiệu quả Phong trào gắn kết với các cuộc vận động, phong trào thi đua ở cơ sở; khơi dậy tiềm năng, phát huy các nguồn lực và vận động toàn dân tích cực tham gia thực hiện.

- Phối hợp, đôn đốc, kiểm tra, tổ chức bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư Văn hóa” năm 2024. Hướng dẫn tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11) gắn với biểu dương khen thưởng gia đình văn hóa, thôn văn hóa.

3. Các thành viên Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã

Triển khai thực hiện các nội dung của Phong trào theo Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các thôn được phân công phụ trách, thực hiện công tác bình xét danh hiệu văn hóa đảm bảo bám sát các tiêu chí, tiêu chuẩn và quy trình thủ tục, hồ sơ theo quy định.

4. Các thôn trên địa bàn xã

Căn cứ kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo xã, xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể của thôn để thực hiện các nội dung Phong trào.

Tổ chức tuyên truyền thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

Tổ chức thực hiện việc đăng ký, bình xét các danh hiệu văn hóa đảm bảo đúng thực chất, đúng tiêu chuẩn.

- Phát động phong trào thi đua giữ gìn vệ sinh, cảnh quan môi trường đường làng, ngõ xóm tại thôn làm điểm nhấn cho hoạt động phong trào năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trọng tâm xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:

- Phòng VH& TT huyện ;
- TT Đảng uỷ xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- TV BCĐ PT TĐĐKXD ĐSVH xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lô Văn Biên